d'un diocèse ; comme il est souvent utile, opportun et

même nécessaire, eu égard aux temps et aux lieux,

d'ajouter une sanction locale et temporaire aux satic

tions générales de l'Église. Quand il s'agit de déraciner

un abus, de réprimer des désordres , de prévenir ou

de faire cesser des scandales, non-seulement l'évêque

peut, mais il doit même faire usage de son autorité et

prendre les mesures les plus propres à faire observer

les lois. Ce n'est point agir contre les canons que d'em

ployer les moyens qu'on juge les plus efficaces pour

en empêcher la violation et en assurer l'exécution . « De

iis , quæ sunt a jure prætermissa, non prohibetur epis

copo aliquid in sua synodo decernere, quod ad eccle

siasticam disciplinam in concredita sibi diœcesi aut

reparandam aut promovendam conducere arbitretur ;

ejusmodi quippe statuta non sunt contra canones, sed

præter canones, iisque præterea robur adjiciunt et ful

cimentum (1 ) . » Benoît XIV, que l'on vient d'entendre,

ajoute, dans le même chapitre : « Quapropter synodales

constitutiones culpam (delinquentium) debita coercen

tes pœna , nihil agunt contra canones , sed canones

ipsos tuentur ac fovent, sicuti animadvertit etiam Fag

nanus, in cap . Sicut olim, ubi loquens de synodo pro

(1) De Synodo diocesana, lib. XII , c. vi, nº 1 .
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vinciali quæ in re, quam in præsens versamus, non

plus auctoritatis habet quam diocesana, ait : Non ta

men horum potestas adeo restringitur, quin multa sta

tuere possint circa ea, quæ totam provinciam concer

nunt, præter jus commune ... suisque decretis jus

commune adjuvare , addendo novas pœnas vel antiquas

augendo (1 ). »

345. Néanmoins, pour ce qui regarde les peines ca

noniques , l'évêque doit être très-circonspect, surtout

quand il s'agit d'une excommunication de sentence

prononcée, latæ sententiæ. Quoique le glaive spirituel

soit le nerf de la discipline ecclésiastique , on doit en

user sobrement, dit le saint concile de Trente : « Quam

vis excommunicationis gladius nervus sit ecclesiastica

disciplinæ, et ad continendos in officio populos valde sa

lutaris , sobrie tamen magnaque circumspectione exer

cendus est : quum experientia doceat, si temere aut

levibus ex rebus incutiatur , magis contemni quam for

midari, et perniciem potius parere quam salutem (2) . »

Benoît XIV fait remarquer qu'il doit en être de la sus

pense et de l'interdit comme de l'excommunication :

«Quæ porro de excommunicatione dicta sunt, intelligi